
 

 

 

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL 
Região Escoteira do Espírito Santo

Endereço: Av. Sta. Leopoldina, 1029, sl. 106 - Vila Velha-ES 
Correspondências: Caixa Postal 225533 - AGF Itaparica - Vila Velha-ES 

CEP: 29.102-973
Tel.: (27)3328-1387    

escritório@escoteiro.org / uebes@escoteiro.org
www.escoteiro.org.br 

RESOLUÇÃO UEB‐ES 01‐2014 

REVOGAÇÃO DE RESOLUÇÕES REGIONAIS 
 

Considerando: 

1. Que existem resoluções regionais da União dos Escoteiros do Brasil – Região do Espírito 

Santo  (UEB‐ES)  que  encontram‐se  em  desacordo  com  as  diretrizes,  resoluções, 

regulamentos, Estatuto da UEB. 

2. Que existem resoluções regionais da UEB‐ES que tratam de assuntos e temas atualmente 

inexistentes; que não  se  adequam  à  realidade da Região ou  conflitam  com  assuntos e 

temas da atualidade. 

3. A necessidade de atualizar e organizar as resoluções regionais para que fiquem de acordo 

com as atuais diretrizes, resoluções, regulamentos e Estatuto da UEB. 

4. A necessidade de ter resoluções regionais adequadas ao atual cenário e situação da UEB‐
ES. 

 

A  Diretoria  da  Região  Escoteira  do  Espírito  Santo,  no  uso  das  competências  que  lhe  são 

conferidas pelo Estatuto da UEB, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar TODAS as resoluções regionais com data anterior à data desta resolução. 

 

Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 

 

Vitória, 21 de novembro de 2014. 

 

 

 

 


		2014-11-22T20:36:32-0200
	Leonardo Vilar Costa




